ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador do

Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho no sentido de determinar através da Secretaria de

Estado da Juventude, Esporte e Lazer, a construção de uma pista de atletismo no município de

Frei Martinho, neste estado.

JUSTIFICATIVA

Frei Martinho é um município brasileiro do estado da Paraíba, localizado na

microrregião da Região Geográfica Imediata de Cuité-Nova Floresta. Onde o grande número de

praticantes do atletismo, jovens e adolescentes tem uma crescente anual, onde uma pista de

atletismo iria possibilitar aos praticantes uma crescente e evolução nos treinamentos, criando

condições mínimas para os praticantes tenham uma área de lazer e aperfeiçoamentos de suas

habilidades.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 16 de Novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

8.941